
Oggetto: Determina  a  contrarre  con  affamento  firettoo  mefiante  procefura  fi  cui  all’art.36o
comma 2o lett.aa fel D.Lgs. 18 aprile 2016o n. 50.

CIG: Z452E83AB2    CUP: H32G20000980007

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO

VISTA il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni  sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministratvo e
di diritto di accesso ai document amministratvi” e s.m.i. »;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e integrazioni;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto
correttivo)  e  dal  Decreto  Sblocca  Canteri,  convertto  con  modifcazioni  dalla  Legge  14
giugno 2019, n. 55;

VISTO il  DECRETO  28  agosto  2018,  n.129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestone
amministratvoocontabile delle isttuzioni  scolastche, ai sensi dell’artcolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO l’avviso prot.  n.  AOODGEFID/4878  del  17-04-2020 avente per oggettoo Fondi strutturali
Europei – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse II –Infrastrutture per l’Istruzione – F.E.S.R. –Obiettivo specifco- 10.8 – “Difusione della
società della conoscenza nel mondo della Scuola e della Formazione e adozione di approcci
didattici innovatvi” –Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per
favorire l’attrattività e l’accessibilità ancce nelle aree rurali e interne”

CONSIDERATO  cce l’Isttuto ca partecipato all’Avviso di cui sopra con il  proprio progetto “Non uno di
meno” e cce lo stesso è stato autorizzato dal M.I. con nota prot. . AOODGEFID-10444 del
05-05-2020;

VISTO cce al Progetto è stato attribuito il codice identfcat 10.8.6 A-FESRPON –EM -2020-289 e il
Finanziamento di  € 13.000,00;

VISTO il Decreto del D.S. prot. 0002312 del 14-05-2020 con il quale veniva disposta l’assunzione a
Bilancio della cifra di € 13.000,00, a seguito di approvazione del Consiglio di Isttuto con
Delibera n. 39 del 14-05-2020;     

VISTO l'artcolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone cce «prima dell’avvio
delle procedure di afdamento dei contrat pubblici, le stazioni appaltant, in conformità ai
propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element
essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte»;

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltant
procedono all'afdamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'artcolo 35, secondo le seguent modalità: per afdament di importo inferiore a 40.000
euro, mediante afdamento direto  anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici) o per i lavori in amministrazione direta»;

Istituto Comprensivo n.8 CA’SELVATICA
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel051333384fax0516143898

PE boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 
Sito WEB: ic8bo.edu.it

CF 91201390373Codice  Meccanografico BOIC85100G  CUU UF61ZW

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004880 - 29/09/2020 - C14b - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0
mailto:boic85100g@pec.istruzione.it%20


RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;

CONSIDERATO cce le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli afdament di modico valore o per
afdament efettuat nel  rispetto  di  apposito  regolamento  già  adottato  dalla  stazione
appaltante, prevedono cce l’onere motvazionale relatvo all’economicità dell’afdamento e
al rispetto dei principi di concorrenza possa  essere espresso in forma sintetca;

CONSIDERATO inoltre cce le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono cce in determinate situazioni, come nel
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquist di modico valore
per i quali sono cert il nominatvo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere
a  una  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  cce  contenga,  in  modo  semplifcato,
l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relatve all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici
di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastco in materia negoziale,  come defnit
dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’artcolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015;

VISTA la delibera del Consiglio d’Isttuto n.22 del 11/11/2019 di approvazione del PTOF d’isttuto
per il triennio 2019/2022;

VISTA la delibera del Consiglio d’Isttuto n.29 del 16/12/2019, di approvazione del PROGRAMMA
ANNUALE E.F. 2020;

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del  2015,  cce  prevede  cce  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  perifericce,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utlizzando le
convenzioni stpulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO cce la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512  per la categoria merceologica relatva ai
servizi  e  ai  beni  informatci ca  previsto  cce,  fermi  restando gli  obbligci  di  acquisizione
centralizzata  previst per  i  beni  e  servizi  dalla  normatva  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strument di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema
Dinamico di Acquisizione), ancce per acquist superiori a 5.000,00 euro;

VISTA la delibera del Consiglio di Isttuto del 13/03/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma
2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER
L’AFFIDAMENTO  DI  CONTRATTI  PUBBLICI  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE  SOTTO  LA  SOGLIA
COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI.

VISTO Visto il suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale, in assenza di convenzione CONSIP,
gli afdament di importo pari o superiore al limite di 1.000,00 euro (IVA ESCLUSA)  e pari o
inferiore  al  limite  di  10.000,00  euro  (IVA  ESCLUSA)  vengono  conclusi  con  afdamento
diretto, con obbligo di motvazione semplifcata. Il Dirigente scolastco, previa DETERMINA
A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli acquist di beni e servizi entro tale limite, provvede
direttamente con ordinazione o stpula del contratto, interpellando ditte o persone fsicce
di  propria  fducia,  garantendo  sempre  i  principi  di  economicità,  efcacia,  tempestvità,
correttezza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  pubblicità,  proporzionalità,  rotazione  e
parità di trattamento, per gli acquist su Me.Pa . tramite OfA (Ordine diretto d’acquisto) o
TD (Trattatva diretta) con un unico operatore; 

CONSIDERATO cce il progetto approvato preede l’acquisto di n. 5 Modem Router 4G WIFI  per garantre
connettività  in  caso di  didattica integrata  a  aistanza,  nell’ambito del  progetto PONFESR
“Non Uno Di Meno”

CONSIDERATO cce  la  fornitura  è  presente  sul  MePA e  cce  l’isttuzione  scolastca  procederà  pertanto
all’acquisizione in oggetto mediante OfA (Ordine diretto d’acquisto);

VERIFICATO cce,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condotta  mediante  consultazione  di  oferte
present sul MEPA, portale Consip Acquistnretepa, la fornitura maggiormente rispondente
ai  fabbisogni  dell’isttuto  è  risultata  essere  quella   dell’operatore  BERTI  SIMONEo  VIA
PRATESEo 221- 51100 PISTOIA (PTa

CONSIDERATO pertanto cce sifatto acquisto rientra nei cc.dd. acquist di modico valore, e cce l’enttà della
presente  spesa  rende  poco  funzionale  la  scelta  di  procedure  di  gara  diverse
dall’afdamento diretto;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004880 - 29/09/2020 - C14b - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA



CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente bene ancce ai fni di garantre la contnuità
delle prestazioni ;

ACCERTATA la sussistenza di copertura fnanziaria sulla scceda di attività  A-3/7  E.F.2020;
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene oferto ;
VERIFICATI i requisit generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;

TENUTO CONTO cce per lavori, servizi e forniture di importo fno a 5.000o00 in caso di affamento firetto,
la  stazione  appaltante  ca  facoltà  di  procedere  all’ordine  di  fornitura   mediante  lettera
d’ordine ad uso commerciale a seguito della ricezione di una apposita autodicciarazione
resa dall’operatore  economico ai  sensi  e per gli  efetti del  Decreto del  Presidente della
Repubblica  28 dicembre 2000 n.  445,  secondo il  MODELLO DEL DOCUMENTO    DI   GARA  
UNICO EUROPEO (DGUE), dalla quale risult il possesso dei requisit di carattere generale di
cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previst. 

CONSIDERATO cce  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  non  si
applica il termine dilatorio di stand stll di 35 giorni per la stpula del contratto;

CONSIDERATO cce  l’afdamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obbligci  di
tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  previst dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario  contro  le  mafe,  nonccé  delega  al  Governo  in  materia  di  normatva
antmafa»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgent in  materia  di
sicurezza»),  convertto  con  modifcazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e
relatve modifcce, integrazioni  e  provvediment di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto a
ricciedere il  seguente Codice  Unico  di  Progetto    (CUPa  H32G20000980007   e  il  seguente  

Codice   Identfcatvo di  Gara    (CIGa     Z452E83AB2 .  Entrambi  i  codici  dovranno essere
indicat in tutti gli atti contabili aferent alla presente procedura di acquisto;  

PRESO ATTO cce  IL   Dirigente  Scolastco  ca  assunto  l’incarico  di  RUP,  avendone  i  requisit e  non
sussistendo motvi di incompatbilità;

D E T E R M I N A

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art.2 di  efettuare  la  scelta  del  contraente  mediante  la  procedura  dell’affamento  firetto

prevista dall’art.36o comma 2o lett.aa  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., tramite OfA
(Orfine firetto f’acquistoa su MePA della seguente forniturao

FORNITURA N. 5 Mofem Router 4G WiFi LTE 3G

OPERATORE ECONOMICO  BERTI SIMONE

P.IVA/C.F. 01773260466

IMPORTO FORNITURA IVA esclusa Euro 275o00

IMPORTO FORNITURA IVA inclusa Euro 335o50 con Iva 22%

ATTIVITA’ A.3/7 -2.3.11

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web di questa te isttuzione scolastca wwwic8bo.edu.ito

 all’ALBO ON LINE;
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 11livello BANDI DI GARA E CONTRATTI.

Il Dirigente Scolastco
Prof.ssa Tiziana Faiella

Firmato digitalmente ai sensi  D. Lgs
7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004880 - 29/09/2020 - C14b - U

Firmato digitalmente da TIZIANA FAIELLA

http://www.lottiumbertoprimo.edu.it/
file:///C:%5CUsers%5CPasquale%5CDesktop%5CNOVELLI_%5CATTIVITA'%20NEGOZIALI%5CGARE%20SERVIZI,%20BENI,%20LAVORI%5CModulistica%5CDETERMINE%20GARE%5CNORMATIVA%5CD.Lgs.%2018%20aprile%202016,%20n.50%20novellato%20dal%20D.Lgs.%2056_2017.pdf
file:///C:%5CUsers%5CPasquale%5CDesktop%5CNOVELLI_%5CATTIVITA'%20NEGOZIALI%5CGARE%20SERVIZI,%20BENI,%20LAVORI%5CModulistica%5CDETERMINE%20GARE%5CANAC%5CFile%20editabile%20-%20schema%20di%20formulario%20DGUE%20adattato%20al%20Codice.doc
file:///C:%5CUsers%5CPasquale%5CDesktop%5CNOVELLI_%5CATTIVITA'%20NEGOZIALI%5CGARE%20SERVIZI,%20BENI,%20LAVORI%5CModulistica%5CDETERMINE%20GARE%5CANAC%5CFile%20editabile%20-%20schema%20di%20formulario%20DGUE%20adattato%20al%20Codice.doc
file:///C:%5CUsers%5CPasquale%5CDesktop%5CNOVELLI_%5CATTIVITA'%20NEGOZIALI%5CGARE%20SERVIZI,%20BENI,%20LAVORI%5CModulistica%5CDETERMINE%20GARE%5CANAC%5CFile%20editabile%20-%20schema%20di%20formulario%20DGUE%20adattato%20al%20Codice.doc
file:///C:%5CUsers%5CPasquale%5CDesktop%5CNOVELLI_%5CATTIVITA'%20NEGOZIALI%5CGARE%20SERVIZI,%20BENI,%20LAVORI%5CModulistica%5CDETERMINE%20GARE%5CANAC%5CFile%20editabile%20-%20schema%20di%20formulario%20DGUE%20adattato%20al%20Codice.doc

		2020-10-14T23:37:00+0200
	FAIELLA TIZIANA




